关于组织申报储备2024年农业重大技术

协同推广计划项目的通知

各有关单位：

为探索农科教协同开展技术推广服务新机制，构建农业科技服务社会化服务新体系，2024年农业农村部继续实施农业重大技术协同推广计划项目（以下简称“协同项目”），选择有一定组织能力和推广条件的科研教学单位组织实施，现开展项目申报储备工作。有关事项通知如下：

一、总体要求

充分发挥我省农业科教资源优势，按照组织系统协同、重大技术集成、推广模式可持续、服务效果显著的原则，落实藏粮于技、科技自立自强要求，以农业重大技术为牵引，引导科研教学单位、农技推广机构、新型农业经营主体、社会化服务组织等力量，协同参与农技推广工作，探索科技与产业深度融合、优势互补的农科教协同服务新机制，大幅度提高农业科技各要素生产率，为保供增收提供有力技术支撑，助推农业强省建设。

二、实施内容

聚焦粮食和重要农产品稳定安全供给，突出粮油等主要作物大面积单产提升技术集成应用，按照“一单位一产业”模式，由协同项目牵头单位与有关方面联合，重点聚焦一个农业优势特色产业（集群），开展协同推广，促进农业重大技术落地应用（不局限于以下内容，积极探索多种协同推广模式）。一是协同组建产业技术推广联盟。联盟实行双首席制（包括“科研教学+推广”两个方向的专家，可以延伸到+“企业”三首席），其中项目牵头单位的首席为召集人，成员包括省、市、县农业科研教学单位、农技推广部门、生产加工流通产业链上有关单位。鼓励借助和提升现有同类联盟，积极吸纳参与过同类项目的人员为重要成员。二是协同推进农业重大技术集成熟化与展示推广。牵头单位在所定产业重点选择2-3个县，每县共建1个县级农业科技推广基地、若干个乡镇展示基地，每个县级推广基地建立1个专家指导站、每个乡镇展示基地建立1个专家工作室（站、点）。基地和专家工作站点鼓励依托国家农业科技示范基地、家庭农场集群服务中心、综合农事服务中心等既有社会化服务平台建设。重点县之外也可按需要建立专家服务辐射点。探索与乡镇农技推广体系和新型农业经营主体有效联结方式，通过多种形式集成熟化、示范展示、宣传推广农业重大技术。三是协同打造（区域）产业联合体（联盟）。首席和技术推广联盟指导，新型农业经营主体牵头，新建或在既有产业联合体（联盟）基础上改造提升，成员以新型农业经营主体、新农人、乡土专家、基层农技推广人员为主，吸纳省、市专家参加，提高县域优势主导产业集约化水平。四是协同推广重大技术。牵头单位要与地方联动，结合部省发布的主导品种和主推技术，根据各地产业实际遴选推广农业重大技术（不局限于本单位自有成果和单项单环节技术），突出1-2项标志性、关键性重大技术（模式），形成能够帮助新型经营主体解决生产实际问题、提升地方农业产业层次的整体技术方案和集成技术体系。五是协同探索新型服务模式。积极探索适应不同产业、不同区域、不同层级、不同规模、不同主体的各种有效协同推广和科技服务模式，着力培育一批“新农人”等新型农业科技示范主体，提高基层农技人员服务能力，形成可复制可推广的协同推广机制，也可探索跨产业技术协同推广模式。
三、申报主体和组织方式

协同项目原则上由市级以上农业科研教学单位牵头申报，省农业科学院、南京农业大学、扬州大学原则上不超过3项，其他单位1项。正在实施及项目尚未验收的牵头单位不得作为本次同类项目牵头申报单位。

四、进度安排

自2024年5月至2025年12月。
五、有关要求

1. 单项项目申报资金一般不超过150万元。

2. 各申报单位要充分理解计划的科学内涵，加强项目前期论证，加强各方协调。要认真研究产业特点，科学设置绩效指标，确保完成项目任务。申报材料包括申报文件和项目申报书等，一式2份，于4月23日前报送省农业农村厅，电子材料发送指定邮箱。

联系人：省农业农村厅科教处许立伟、吴洁，电话：025-86263814，邮箱：jssnwkjc@163.com，地址：南京市龙江小区月光广场8号江苏农林大厦816室。

附件：2024年农业重大技术协同推广计划储备项目申报书
                           江苏省农业农村厅

                           2024年4月18日

附件

2024年农业重大技术协同推广

计划储备项目申报书
	项目名称：

	项目牵头单位（盖章）：

	项目负责人：

	项目联系人：

电     话：

电子邮件：

项目申报日期：

2024年4月
立项必要性简析

	所选产业（集群）及制约产业发展的重大技术问题（非一般性问题）和瓶颈分析。

二、可行性简析
	实施单位和协同团队现掌握什么突破该产业发展瓶颈的重大技术?以及能够推动产业发展再上一个新层次的重大技术？保证重大技术落地有什么协同团队基础？针对重大技术推广，拟用协同模式优于常规推广方式的关键点在哪里（可行性）？有什么推广应用基础？

三、发展前景简析
	项目实施对推动重大技术落地、推动产业发展与农民增收、提高与农技推广体系的粘合性、推动农业科技社会化服务体系建设、培养“新农人”等新型农业经营主体等的预期。

四、实施思路
	围绕协同主题、推广农业重大技术目标和需求，注重上下贯通、左右衔接，农业科研、教学、推广单位和“新农人”等新型农业经营主体、经营性服务组织之间、牵头单位和实施地市县农业行政部门之间必须有机结合，着力培育新农人，提高基层农技人员服务能力

五、实施地点

	基地建设具体地点

六、实施内容
	对照通知正文组织实施

七、绩效指标（根据基础绩效指标，根据产业特点增设本项目相应指标，并重新确定指标值）

绩效指标

	序号
	指标类别
	指标名称
	基础绩效指标

参考值
	目标值

	1
	数量指标
	拟实施县数

	2

	产业技术协同推广联盟
	1个

	3

	推广重大技术（个）
	≥1个

	...

	建立县级农业科技推广基地（个）
	1个/县

	建立乡镇农业技术展示基地（个）
	≥3个/县

	建立专家指导站（个）
	1个/县

	建立专家工作室（个）
	≥3个/县

	培训新型生产主体（新农人）（个）

	形成研究成果，总结协同推广模式（套）
	≥1套

	形成技术和管理规范（规程）（套）
	≥1套

	示范区重大技术推广规模

	......

	质量指标
	减肥减药率
	≥1%

	生猪、家禽展示基地降低死淘率
	≥1%

	......

	经济效益指标
	 新型生产主体（新农人）增效
	≥10%

	......

	社会效益指标
	辐射区重大技术到位率
	≥90%

	......

	满意度指标
	农技推广人员、新型生产主体（新农人）满意度指标
	≥90%

	......

八、计划进度
	2024年5月-2025年12月

九、经费预测
	50万/县标准

十、项目实施单位、人员

	参加单位
	参加性质

（牵头/协作）
	单位名称
	任务分工

	参加人员
	姓名
	年龄
	单位
	职称、职务
	承担任务

	首席1

	首席2

	……

（实施单位和人员应尽可能邀请实施过协同项目的单位和人员参加）
十一、项目运行机制和组织落实